ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHÚ VANG

Số: 229     /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                     Phú Vang, ngày 08    tháng 6 năm 2021

THÔNG BÁO

Kết luận tại cuộc họp bàn giải pháp xử lý vây chắn ô mùng

tại mặt nước đầm phá xã Vinh Hà

Ngày 05 tháng 6 năm 2021, UBND huyện đã tổ chức cuộc họp bàn giải

pháp xử lý vây chắn ô mùng tại mặt nước đầm phá xã Vinh Hà do ông Nguyễn

Văn Chính - Phó Chủ tịch UBND huyện chủ trì. Tham dự cuộc họp có: Ông

Dương Văn Thành - Phó Chánh thanh tra sở Tài nguyên và Môi trường, ông Võ

Giang - Phó chi cục trưởng Chi cục Thủy sản, ông Bùi Hồng Phong - Trưởng

Công an huyện, ông La Đình Tân - Bí thư Đảng ủy xã Vinh Hà, ông La Phước

Thịnh - Chủ tịch UBND xã Vinh Hà, ông Nguyễn Đương - Phó Trưởng phòng

phụ trách Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, ông Hồ Thế Vinh - Phó

Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường, ông Phạm Đình Quang - Phó Trưởng

phòng Tư pháp, ông Nguyễn Hồng Hiệp - Phó Chỉ huy trưởng - Tham mưu

trưởng Ban Chỉ huy Quân sự huyện và các đơn vị có liên quan. … Sau khi nghe

UBND xã Vinh Hà báo cáo tình hình thực hiện, những khó khăn vướng mắc và

các ý kiến tham gia của các thành viên dự họp, ông Nguyễn Văn Chính - Phó

Chủ tịch UBND huyện kết luận như sau:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện:

- Tham mưu UBND huyện văn bản trả lời không thông nhất với nội dung

đơn thư của 85 hộ ngư dân xã Vinh Hà xin gia hạn thời gian tháo giỡ ngư lưới

cụ, hồ vây.

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Tư pháp, Công

an huyện hỗ trợ UBND xã Vinh Hà lập thủ tục xử lý vi phạm các hộ vây chắn

lấn chiếm mặt nước nuôi trồng trái phép.

2. UBND xã Vinh Hà:

- Lập kế hoạch thông tin tuyên truyền để ngư dân hiểu ý nghĩa việc sắp

xếp nò sáo theo Quyết định 1142/QĐ-UBND ngày 06 tháng 6 năm 2011 của

UBND tỉnh Thừa Thiên Huế phê duyệt Kế hoạch giải tỏa, sắp xếp lại nò sáo trên

vùng đầm phá Tam Giang - Cầu Hai, với mục tiêu giảm áp lực khai thác nghề nò

sáo nhằm từng bước phục hồi môi trường sinh thái, nguồn lợi thủy sản, thông

thoáng các luồng lạch giao thông, di cư của các loài thủy hải sản. Kế hoạch

tuyên truyền cụ thể đến từng nhóm đối tượng: Thanh niên, phụ nữ, nông dân…

để người dân hiểu được hành vi vi phạm và mức độ xử phạt vi phạm hành chính

của mình.

2

- Xây dựng kế hoạch để phối hợp các phòng ban lập thủ tục xử lý vi phạm

và kế hoạch tổ chức tháo dỡ nếu người dân không chấp hành.

- Căn cứ mức độ vi phạm và thẩm quyền xử lý, UBND xã Vinh Hà lập thủ

tục đề xuất cấp có thẩm quyền xử phạt các trường hợp vi phạm, nhất là các trường

hợp ảnh hưởng đến hoạt động nuôi trồng thủy sản vùng cao triều, hạ triều.

- Ghi lại hình ảnh hiện trạng lấn chiếm của các hộ dân tại khu vực này để

làm căn cứ xử phạt về sau.

Ủy ban nhân dân huyện thông báo để các cơ quan, đơn vị liên quan biết để

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tài nguyên và Môi trưởng tỉnh;

- Chi cục Thủy sản tỉnh;

- CT và các PCT UBND huyện;

- Công an huyện;

- Ban CHQS huyện;

- Các phòng: TN&MT, NN&PTNT, Tư pháp;

- UBND xã Vinh Hà;

- Lưu.

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Hồ Viết Quyết

		2021-06-09T09:01:51+0700